
      
      
      
      
      
      
       

COMUNE DI BARCELLONA POZZO DI GOTTO 
 Città Metropolitana di Messina  

 

************* 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 292 del 20-12-2023 

 

Oggetto: 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI SERVIZI E FOR-NITURE PER IL 
TRIENNIO 2023/2025  ADOZIONE 

 
L'anno  duemilaventitre, addì  venti del mese di dicembre dalle ore 12:50 alle ore 13:00 si è riunita 

in modalita' a distanza tramite videoconferenza, a seguito di invito di convocazione, si è riunita la 

Giunta Municipale con l'intervento dei signori: 

 
   Presente/Assente 

 

CALABRO' GIUSEPPE Sindaco Presente in 
videoconferenza 

MOLINO ROBERTO GIUSEPPE Assessore Presente 
Barbera Nicola Maria Assessore Presente 

CALDERONE SANTI Assessore Presente in 
videoconferenza 

BENVEGNA GIUSEPPE Assessore Presente 

DOTTORE VIVIANA Assessore Presente in 
videoconferenza 

Coppolino Salvatore assessore Presente in 
videoconferenza 

PINO ANGELITA Assessore Presente 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Natoli Scialli. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  GIUSEPPE CALABRO' assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
  



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

- VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto; 

- DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 08/06/1990 n. 

142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

- RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione; 

- VISTA la L.R. 44/91; 

Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A  

APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E PROGRAMMA TRIENNALE DEI SERVIZI 

E FOR-NITURE PER IL TRIENNIO 2023/2025  ADOZIONE che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della proposta 

testé approvata 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Con separata votazione resa all'unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dichiara la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
N. 329 del 20-12-2023 

 

Oggetto: 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI SERVIZI E FOR-NITURE PER IL 
TRIENNIO 2023/2025  ADOZIONE 

 

Settore competente: DIR 6 

Proponente:  BENVEGNA GIUSEPPE 

 

PREMESSO  che l’art. 37 del Codice dei Contratti di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36,  recepito in 
Sicilia con legge regionale 12 luglio 2011, n° 12, come in ultimo modificata con L.R. 12 
ottobre 2023, n° 12, al comma 1 prevede che: 

                                  " Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale  dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti  locali, secondo le norme 
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili "; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 
nel bilancio o comunque disponibile.  

RICHIAMATI  la L.R. 12.07.2011, n° 12, come in ultimo modificata con legge regionale 12.10.2023, n° 
12 che recepisce in Sicilia, in modo dinamico, il d.lgs. 36/2023; 

 l’art. 6 della predetta L.R. 12/2011, recante disposizioni in ordinale alla programmazione 
dei lavori pubblici nella Regione Sicilia; 

 l’Allegato I.5 al Codice dei Contratti di cui a d.lgs. 36/2023, rubricato quale "Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma triennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali"; 

RICHIAMATO  l’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 sopra citato in ordine agli obblighi informativi sui siti 
informatici di cui all’articolo 37 del Codice dei Contratti; 

DATO ATTO  che, in relazione a quanto sopra, il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale dei servizi e forniture vanno redatti e pubblicati sul sito del MIT 
www.serviziocontrattipubblici.it, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni, ove 
presenti, in armonia con gli schemi tipo approvati con il citato Allegato I.5; 

 che gli stessi programmi vanno pubblicati sul profilo committente, alla sezione 
"amministrazione trasparente" in conformità alle prescrizioni dell’art. 27 del Codice dei 
Contratti; 

ATTESO che, a mente dell’art. 37, del Codice dei Contratti, il programma triennale dei lavori 
pubblici e dei servizi e forniture, prima della loro approvazione, che, ai sensi dell’art. 5, 
comma 6, dell’Allegato I.5, per gli enti locali, deve avvenire in coerenza col bilancio ed 
entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio stesso, devono essere 
preventivamente adottati e, eventualmente, soggetti a consultazione per un periodo di 
30 giorni dalla pubblicazione, successiva all’adozione; 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 che, benché la consultazione sia facoltativa, i suddetti programmi, comunque, devono 
essere approvati entro 60 giorni dalla loro pubblicazione; 

VISTOI gli schemi di programma triennale dei lavori pubblici e dei servizi e forniture predisposti 
da questo Settore VI; 

RITENUTO di dovere condividere i suddetti schemi come proposti e di provvedere alla loro adozione 
nelle modalità e nei termini previsti dal quadro normativo sopra sinteticamente riportato; 

VISTI Il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
 la L.R. n° 12/2011 e ss.mm.ii.; 
 il d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36 e ss.mm.ii.; 

ATTESO  che sulla proposta di deliberazione il Dirigente del Settore LL.PP. ha apposto il proprio 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, nonché il Dirigente del Settore 
Finanziario ha apposto il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 268/2000; 

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge 

SI PROPONE 

DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

ADOTTARE  l’allegato schema del programma triennale delle Opere Pubbliche e l’allegato schema del 
programma triennale dei servizi e forniture, per il triennio 2023/2025, predisposto dal 
Settore VI di questo Ente; 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, completo degli allegati programmi 
triennale delle Opere Pubbliche e dei servizi e forniture per il triennio 2023-2025, sul sito 
del MIT www.serviziocontrattipubblici.it e sul profilo committente, alla sezione 
Amministrazione Trasparente, in conformità agli obblighi informativi di cui all’art.37, 
comma 4, del Codice dei Contratti come recepito in Sicilia; 

DICHIARARE  con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

(Sottoscritto con firma elettronica/digitale) 
 

Il Proponente 
F.to  BENVEGNA GIUSEPPE 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così 
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30, dell'art. 147 bis del TUEL e del Vigente 
regolamento sui controlli interni,  in ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole e si 
attesta le regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa attestando la compatibilità del 
pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto stabilità interno, ai sensi 
dell’articolo 183 del TUEL n. 267/00. 
 
 
Barcellona P. di G., 20-12-2023 Il Dirigente del Settore 

 F.to  ALESSANDRO SAPIENZA 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n°142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n°48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 in ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere 

Favorevole 
 

 
Barcellona P. di G., 20-12-2023 Il Dirigente del Settore 

 F.to  Antonella Truglio 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma 
 

   Il Sindaco    
   F.to  GIUSEPPE CALABRO'    
   (Sottoscritto in originale con firma digitale)    
          

L’Assessore Anziano   Il Segretario Comunale 
F.to  Salvatore Coppolino   F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

(Sottoscritto in originale con firma digitale)   (Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 

 
la presente è copia conforme all'originale 

Lì ______________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Natoli Scialli 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, certifica che la 

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line il giorno 20-12-2023 per 15 giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 11 bis della L.R. 44/91 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. In fede. 

Dalla residenza Municipale lì 05-01-2024 

 

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Maria Natoli Scialli 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

 
Il sottoscritto Responsabile di Segreteria, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 30 dicembre 1991, n. 44 e successive modifiche  ed 

integrazioni, pubblicata all'albo on line, per 15 giorni consecutivi, dal 20-12-2023 al 04-01-2024 

 è divenuta esecutiva il giorno 20-12-2023 

 è stata dichiarata immediatamente esecutiva 

 
Il Responsabile di Segreteria 
F.to Dott.ssa Marina Lo Monaco 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Barcellona Pozzo di Gotto

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

24,008,003.12 96,149,046.80 90,256,746.00 210,413,795.92

0.00 0.000.00 0.00

0.00 8,687,882.70 0.00 8,687,882.70

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

104,836,929.5024,008,003.12 90,256,746.00 219,101,678.62

Il referente del programma

SAPIENZA ALESSANDRO

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C il
cui dettaglio per tipologia di risorsa è richiesto dal sistema (software) e reso disponibile in banca dati ma non visualizzato nel Programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

8,687,882.70

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Barcellona Pozzo di Gotto

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

SAPIENZA ALESSANDRO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Barcellona Pozzo di Gotto

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta per la quale non si intenda procedere al completamento e non sia pertanto presente alcun intervento nella
scheda D
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

SAPIENZA ALESSANDRO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Barcellona Pozzo di Gotto

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00084640838201800007 H66J98000000006 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

SISTEMAZIONE SAIE RITI
BIZZARRO ACQUACALDA E

CAPPUCCINI
1No 02.05 - Difesa del suolo0832023

MILONE SALVATORE
TINDARO

No 0.006,500,000.00 0.000.00 0.006,500,000.00 0.00

L00084640838202100004 H68B20000930005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI SISTEMAZIONE
A PROTEZIONE DELLA

SEDE STRADALE STATALE
113 DEL COMUNE DI

BARCELLONA POZZO DI
GOTTO

1No 02.05 - Difesa del suolo0832023
SAPIENZA

ALESSANDRO
No 0.00672,000.00 0.000.00 0.00672,000.00 0.00

L00084640838202100005 H68B20000940005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DELLA

VIA NEMI FRAZIONE
PORTOSALVO DEL

COMUNE DI BARCELLONA
POZZO DI GOTTO

1No 02.05 - Difesa del suolo0832023
SAPIENZA

ALESSANDRO
No 0.00865,000.00 0.000.00 0.00865,000.00 0.00

L00084640838202100006 H65H20000390005 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI SISTEMAZIONE
TRA VICOLO III COLONNA

E VIA TURATI (STRADA
PROVINCIALE S.P. 85) DEL
COMUNE DI BARCELLONA

POZZO DI GOTTO

1No 02.05 - Difesa del suolo0832023
SAPIENZA

ALESSANDRO
No 0.00363,000.00 0.000.00 0.00363,000.00 0.00

L00084640838202100007 H68B20000920005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DI UN
TRATTO DI VIA LEOPARDI

DEL COMUNE DI
BARCELLONA POZZO DI

GOTTO

1No 02.05 - Difesa del suolo0832023
SAPIENZA

ALESSANDRO
No 0.00675,000.00 0.000.00 0.00675,000.00 0.00

L00084640838202100022 H67H21000930002 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

CENTRO URBANO DI VIA
ROMA TRATTO

FUNZIONALE COMPRESO
TRA LA VIA CARDUCCI E

LA VIA MANDANICI

1No 01.01 - Stradali0832023 SANTORO NUNZIO Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00084640838202100029 H65F22000390001 019 005 04 - Ristrutturazione

RIFACIMENTO TRATTO DI
RETE FOGNANTE E
SISTEMAZIONE DEL

TORRENTE MANDRIA
DANNEGGIATA DALLE
CALAMITA' NATURALI

ALLUVIONE 2011 E
SUCCESSIVE

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0832023 SANTORO NUNZIO No 0.001,495,441.00 0.000.00 0.001,495,441.00 0.00

L00084640838201900009 H66B19002780001 019 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA,

ADEGUAMENTO IMPIANTI
EX SCUOLA MATERNA

FRAZ. ACQUAFICARA - VIA
STRETTO II FEO DEL

COMUNE DI BARCELLONA
P.G. DA ADIBIRE A LUOGO

E SPAZIO DI
INTEGRAZIONE E

INCLUSIONE SOCIALE E
DEI MIGRANTI CON LA
COMUNITA' LOCALE

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0832023

SAPIENZA
ALESSANDRO

No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00084640838202100002 H65H20000360005 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI URGENTI DI
SISTEMAZIONE DELLA

SAIA CERAOLO DEL
COMUNE DI BARCELLONA

POZZO DI GOTTO

1No 02.05 - Difesa del suolo0832023 MORGANTE LETTERIO No 0.001,280,000.00 0.000.00 0.001,280,000.00 0.00

L00084640838202100023 H61B21002030001 019 005
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI COSTRUZIONE
DI UN CANILE MUNICIPALE
DA SERVIRE PER RIFUGIO

DI CANI RANDAGI NEL
COMUNE DI BARCELLONA

POZZO DI GOTTO

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0832023 MORGANTE LETTERIO No 0.00843,823.12 0.000.00 0.00843,823.12 0.00

L00084640838202100028 H67H22000830001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

PROGETTO DI MESSA IN
SICUREZZA

(RIFACIMENTO) DEL MURO
D'ARGINE SINISTRA

LONGANO LUNGO LA VIA
DEL MARE DAL CIVICO 189
ALL'INCROCIO CON LA VIA
GEN. ANGELO CAMBRIA IN
AMBITO URBANO, AL FINE

DELLA MESSA IN
SICUREZZA DEL

TERRITORIO A RISCHIO
IDRAULICO (R4)

DELL'ARGINE
DANNEGGIATO DA EVENTI

DI CALAMITA' NATURALI
AVVENUTO NELL'ANNO

2011 E SUCCESSIVI.

1No
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0832023 SANTORO NUNZIO No 0.00790,272.00 0.000.00 0.00790,272.00 0.00

L00084640838202100030 H67H22000950001 019 005
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO DI
COSTRUZIONE DI UN

TRATTO DI MURO
D'ARGINE DESTRO

MANCANTE DEL
TORRENTE IDRIA

1No
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0832023

SAPIENZA
ALESSANDRO

No 0.00362,170.00 0.000.00 0.00362,170.00 0.00

L00084640838202100031 H67H22000960001 019 005
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO E

STABILIZZAZIONE DELLA
SCARPATA ACQUAFICARA

1No 02.05 - Difesa del suolo0832023
SAPIENZA

ALESSANDRO
No 0.00234,297.00 0.000.00 0.00234,297.00 0.00

L00084640838202300001 H68H20000430005 019 005 03 - Recupero

LAVORI DI RIFACIMENTO
DEL TRATTO DI

PASSEGGIATA DI VIA
SPINESANTE TRA

L'INCROCIO CON LA VIA
EOLIE L'INCROCIO CON LA

VIA BENEDETTO
GENOVESI - 1° STRALCIO

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0832023 MORGANTE LETTERIO Si 0.00850,000.00 0.000.00 0.00850,000.00 0.00

L00084640838202300002 H68H23000440002 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SUL
DEMANIO IDRICO

FLUVIALE E CORSI
D'ACQUA D'ACQUA

RICADENTI NEL
TERRITORIO COMUNALE

DI BARCELLONA POZZO DI
GOTTO (ME) -

1No
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0832023

SAPIENZA
ALESSANDRO

No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

TORRENTE LONGANO

L00084640838202300003 H68H23000460002 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI URGENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SUL
DEMANIO IDRICO

FLUVIALE CORSI D'ACQUA
RICADENTI NEL

TERRITORIO COMUNALE
DI BARCELLONA POZZO DI
GOTTO (ME) - TORRENTE

S. GIACOMO

1No 02.05 - Difesa del suolo0832023
SAPIENZA

ALESSANDRO
No 0.00235,000.00 0.000.00 0.00235,000.00 0.00

L00084640838202300004 H68H23000460002 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI URGENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SUL
DEMANIO IDRICO

FLUVIALE CORSI D'ACQUA
RICADENTI NEL

TERRITORIO COMUNALE
DI BARCELLONA POZZO DI
GOTTO (ME) - TORRENTE
IDRIA E SAIA BIZZARRO

1No 02.05 - Difesa del suolo0832023
SAPIENZA

ALESSANDRO
No 0.00283,000.00 0.000.00 0.00283,000.00 0.00

L00084640838202300006 H63B08000880001 019 005 05 - Restauro

PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DEL

COMPLESSO MONASTICO
DEI BASILIANI

FINALIZZATO ALLA
REALIZZAZIONE DI SERVIZI

A SOSTEGNO DELLE
ATTIVITA'

SOCIOCULTURALI
STORICOTESTIMONIALI
DEL TERRITORIO DEL

LONGANO

1No 05.11 - Beni culturali0832023
MANDANICI IOLANDA

M.R.
No 0.005,489,000.00 0.000.00 0.005,489,000.00 0.00

L00084640838202300007 H66F22000160006 019 005
01 - Nuova

realizzazione

APPALTO INTEGRATO PER
LA REDAZIONE DEL

PROGETIO
DEFINTIVO/ESECUTIVO E

L'ESECUZIONE DEI LAVORI
DI DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE

DELL'ASILO DENOMINATO
"PANTEINI" DEL COMUNE

DI BARCELLONA POZZO DI
GOTIO - FINANZIATO

NELL'AMBITO DEL PNRR
MISURA M4.Cl-11.1- CIG

977868494F

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832023
MILONE SALVATORE

TINDARO
No 0.001,320,000.00 0.000.00 0.001,320,000.00 0.00

L00084640838201800010 H66B12000050005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE PIAZZA DI
DEPOSITO A MONTE

TORRENTE LONGANO
1No 02.05 - Difesa del suolo0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.004,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00084640838202100024 H67H20002870005 019 005 03 - Recupero

LAVORI DI RIFACIMENTO
DEL TRATTO DI

PASSEGGIATA DI VIA
SPINESANTE TRA

L'INCROCIO CON LA VIA
EOLIE E L'INCROCIO CON

LA VIA BENEDETTO
GENOVESI

1No
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,700,000.00 0.001,700,000.00 0.00

L00084640838201800054 H64E16000340005 019 005
58 - Ampliamento o

potenziamento

LAVORI DI AMPLIAMENTO
E RISTRUTTURAZIONE

DELLA RETE IDRICA
COMUNALE (SECONDO

STRALCIO PER LA
RICOSTRUZIONE/SOSTITU
ZIONE DELLA CONDOTTA
IDRICA DAL POZZO DUE

MULINI FINO AL RILANCIO
ESISTENTE LUNGO LA S.P.

81)

1No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0832024 SANTORO NUNZIO Si 0.000.00 0.00581,574.00 0.00581,574.00 0.00

L00084640838201800016 H67C07000220005 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

RIQUALIFICAZIONE
URBANA QUARTIERE
POZZO DI GOTTO (VIA

GARIBALDI/VIA
RISORGIMENTO E ALCUNE

AREE E VIE ADIACENTI)
DEL COMUNE DI

BARCELLONA P.G

2No 01.05 - Trasporto urbano0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,948,000.00 0.001,948,000.00 0.00

L00084640838201800004 H69J11001450001 019 005 03 - Recupero

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

CENTRO URBANO VIA
ROMA

1No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.002,270,000.00 0.002,270,000.00 0.00

L00084640838201800020 H66E17000120001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI SISTEMAZIONE
PROSPETTI E COPERTURA

DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO SITO NELLA

ZONA ARTIGIANALE

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,119,000.00 0.001,119,000.00 0.00

L00084640838201800019 H66E17000060001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PRESSO

ISTITUTO DI VIA VILLA
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0832024 BONOMO GIUSEPPE No 0.000.00 0.001,215,453.00 0.001,215,453.00 0.00

L00084640838201800026 H61B16000540005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI REALIZZAZIONE
DI UNA PARALLELA ALLA
LITORANEA TRATTO TRA

LA VIA MILITE IGNOTO
FINO AL TORRENTE IDRIA

1No 01.01 - Stradali0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,400,000.00 0.001,400,000.00 0.00

L00084640838201800028 H66J15001910005 019 005 03 - Recupero

PROGETTO PER LA
RIQUALIFICAZIONE DI UN
AMBITO TERRITORIALE
URBANO FINALIZZATO
ALLA VALORIZZAZIONE

DEL PATRIMONIO
NATURALE MEDIANTE LA

REALIZZAZIONE DI
UN'AREA A VERDE

ATTREZZATA PER LA
RICREAZIONE, IL

DIVERTIMENTO E PARCO
AVVENTURA

1No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.003,190,000.00 0.003,190,000.00 0.00

L00084640838201800031 H69J14002690002 019 005 03 - Recupero

RIQUALIFICAZIONE
URBANA AMBIENTALE

DELLE AREE PEDONALI,
AREE ADIACENTI, SEDE
CARRABILE DELLE DUE

PRINCIPALI ARTERIE (EST-
OVEST) DI

ATTRAVERSAMENTO DEL
CENTRO URBANO DEL

COMUNE DI BARCELLONA
POZZO DI GOTTO

1No 01.01 - Stradali0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.006,215,000.00 0.006,215,000.00 0.00

L00084640838201800032 H64H15000990002 019 005 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE
IMPIANTI DI ATLETICA
LEGGERA E LOCALI

SPOGLIATOI
SOTTOGRADINATA STADIO
COMUNALE D'ALCONTRES

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,865,000.00 0.001,865,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00084640838201800033 H64H15000980002 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI
TRASFORMAZIONE DEL

CAMPO DI CALCIO ZIGARI
1No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,306,000.00 0.001,306,000.00 0.00

L00084640838201800034 H64H15000970002 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI
TRASFORMAZIONE DEL

CAMPO DI CALCIO
FONDACONUOVO

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,381,000.00 0.001,381,000.00 0.00

L00084640838201800035 H64B18000120001 019 005
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA

VIABILITA' DI
COLLEGAMENTO TRA LA
VIA S.ANDREA E LA VIA

DELLO STADIO - I
STRALCIO

1No 01.01 - Stradali0832024 SANTORO NUNZIO Si 0.000.00 0.001,304,900.00 0.001,304,900.00 0.00

L00084640838201800036 H66J15001900005 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL
PALAZZETTO DELLO

SPORT SITO IN CONTRADA
AIA SCARPACI

1No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,400,000.00 0.001,400,000.00 0.00

L00084640838201800038 H61B15000550005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA

STRADA DI
COLLEGAMENTO TRA LA

S.P. 80 E LO STRETTO
LIMINA DELLA FRAZIONE

DI CANNISTRA'

1No 01.01 - Stradali0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,952,000.00 0.001,952,000.00 0.00

L00084640838201800039 H65C15000110005 019 005 03 - Recupero

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

URBANA IN FUNZIONE
DELLA PRESENZA DI AREA

DEGRADATA SITA AD
OVEST DELLA CITTA' DI
BARCELLONA POZZO DI
GOTTO E DELIMITATA
DALLA S.S. 113,DALLA

BRETELLA
AUTOSTRADALE E DAI

QUARTIERI DI
FONDACONUOVO E

QUARTALARI,
FINALIZZATO ALLA

RIDUZIONE DI FENOMENI
DI MARGINALIZZAZIONE E

DEGRADO SOCIALE,
NONCHE' AL

MIGLIORAMENTO DELLA
QUALITA' DEL DECORO

URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,185,000.00 0.001,185,000.00 0.00

L00084640838201800041 H67B15000390006 019 005
58 - Ampliamento o

potenziamento

LAVORI PER LA DIFESA
DEL LITORALE DI

BARCELLONA POZZO DI
GOTTO NEL TRATTO TRA

IL TORRENTE TERMINI E IL
TORRENTE LONGANO IN

PROSECUZIONE
ALL'INTERVENTO GIA'

EFFETTUATO

1No
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.007,450,000.00 0.007,450,000.00 0.00

L00084640838201800042 H66E17000070001 019 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

ADEGUAMENTO IMPIANTI
SCUOLA MEDIA

D'ALCONTRES (ISTITUTO
COMPRENSIVO

D'ALCONTRES) DEL
COMUNE DI BARCELLONA

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024
SAPIENZA

ALESSANDRO
No 0.000.00 0.001,700,000.00 0.001,700,000.00 0.00

L00084640838201800043 H66E17000080001 019 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

ADEGUAMENTO IMPIANTI
SCUOLA PRIMARIA VIA

MILITE IGNOTO
CONTRADA CALDERA'

(ISTITUTO COMPRENSIVO
D'ALCONTRES) DEL

COMUNE DI BARCELLONA
POZZO DI GOTTO

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024
MILONE SALVATORE

TINDARO
No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00084640838201800044 H66E17000090001 019 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

ADEGUAMENTO IMPIANTI
SCUOLA PRIMARIA VIA
SALITA DEL CARMINE

(ISTITUTO COMPRENSIVO
NINO PINO BALOTTA) DEL
COMUNE DI BARCELLONA

POZZO DI GOTTO

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,600,000.00 0.001,600,000.00 0.00

L00084640838201800045 H66E17000100001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SCUOLA

ELEMENTARE DI
ACQUACALDA

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024
MILONE SALVATORE

TINDARO
No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00084640838201800046 H66E17000110001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SCUOLA

ELEMENTARE DI VIA
MEUCCI - PORTOSALVO

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024
MILONE SALVATORE

TINDARO
No 0.000.00 0.001,350,000.00 0.001,350,000.00 0.00

L00084640838201800047 H66E17000180001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SCUOLA
NASARI VIA MILANO DEL

COMUNE DI BARCELLONA
P.G

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 LIVOTI FRANCESCO No 0.000.00 0.00800,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00084640838201800048 H66E15000040005 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PISCINA

COMUNALE SITA IN VIA
DELLO STADIO

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,400,000.00 0.001,400,000.00 0.00

L00084640838201800053 H61B15000630005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI UN

PARCHEGGIO IN VIA CASE
NUOVE

2No 01.01 - Stradali0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.00850,000.00 0.00850,000.00 0.00

L00084640838201800055 H67B16000060001 019 005
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DEL

TRATTO DI VIALE
LEOPARDI (VECCHIO

TRACCIATO) UTILIZZATO
COME VIABILITA' DI

ACCESSO E DI REGRESSO
PER L'ARENA

MONTECROCI DEL
COMUNE DI BARCELLONA

POZZO DI GOTTO

2No 02.05 - Difesa del suolo0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.005,840,000.00 0.005,840,000.00 0.00

L00084640838201800056 H62I18000220001 019 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO PALAZZO
COMUNALE

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0832024

SAPIENZA
ALESSANDRO

No 0.000.00 0.002,995,000.00 0.002,995,000.00 0.00

L00084640838201800081 H61B16000030001 019 005
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO DI VIA

UGO FOSCOLO NEL
TRATTO COMPRESO TRA

LE DUE INTERSEZIONI

3No 02.05 - Difesa del suolo0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.005,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

CON VIALE DELLE
RIMEMBRANZE DEL

COMUNE DI BARCELLONA
POZZO DI GOTTO

L00084640838201800082 H66E17000170001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SCUOLA
ELEMENTARE CAPUANA

VIA DEGLI STUDI DEL
COMUNE DI BARCELLONA

P.G. (ISTITUTO
COMPRENSIVO CAPUANA)

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,600,000.00 0.001,600,000.00 0.00

L00084640838201800085 H65B19000660002 019 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE,

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED

ADEGUAMENTO IMPIANTI
DELL'ASILO NIDO

PETRARO

3No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00084640838201800086 H63J19000180005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

CONCESSIONE PER LA
COSTRUZIONE E

GESTIONE DI UN NUOVO
EDIFICIO A LOCULI CON

ANNESSI SERVIZI DA
EDIFICARE IN ADIACENZA
AL PALAZZO DELLA DIVINA

MISERICORDIA NEL
CIMITERO COMUNALE

1No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0832024

SAPIENZA
ALESSANDRO

No 0.000.00 0.008,687,882.70 18,687,882.708,687,882.70 0.00

L00084640838201900004 H69E19001270005 019 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER
L'EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO DEL
COMPLESSO EDILIZIO
DENOMINATO "OASI"

3No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.00900,000.00 0.00900,000.00 0.00

L00084640838202000001 H66B20002790005 019 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI PER
L'ADEGUAMENTO

IMPIANTISTICO E MESSA
IN SICUREZZA AI FINI

DELL'AGIBILITA'
REALIZZAZIONE DI SPAZI
ESTERNI PER LO SPORT
ED AREE A VERDE - I.C.
BASTIANO GENOVESE

SITO IN VIA IMMACOLATA
DEL COMUNE DI

BARCELLONA POZZO DI
GOTTO

3No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.003,175,000.00 0.003,175,000.00 0.00

L00084640838202000002 H66B20002780005 019 005

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

LAVORI PER LA
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

L'ABBATTIMENTO DELLE
BARRIERE

ARCHITETTONICHE LA
REALIZZAZIONE/MANUTEN

ZIONE DELLIMPIANTO
ANTINCENDIO,

ELETTRICO,
CLIMATIZZAZIONE,

FOTOVOLTAICO ETC.,
L'AMPLIAMENTO

MEDIANTE LA
REALIZZAZIONE DI CUE

CORPI DI FABBRICA IN C.A.
DENOMINATI "CORPO A"

DA DESTINARE AD AULE E
SERVIZI E "CORPO B" DA
DESTINARE A PALESTRA

COPERTA, DELLA SCUOLA
PRIMARIA "PLESSO PIAZZA

VERGA" DELL'I.C. NINO
PINO BALOTTA DEL

COMUNE DI BARCELLONA
POZZO DI GOTTO

3No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.004,233,000.00 0.004,233,000.00 0.00

L00084640838202000006 H66J20000640002 019 005
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

LAVORI PER
L'ADEGUAMENTO

IMPIANTISTICO E MESSA
IN SICUREZZA AI FINI

DELL'AGIBILITA'
REALIZZAZIONE DI SPAZI
ESTERNI PER LO SPORT
ED AREE A VERDE - I.C.

"FOSCOLO" - PLESSO SEC.
I SITO IN PIAZZA

S.ANTONIO- CONVENTO
DEL COMUNE DI

BARCELLONA POZZO DI

3No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.002,970,000.00 0.002,970,000.00 0.00

L00084640838202000007 H61B18000500001 019 005
58 - Ampliamento o

potenziamento

AMPLIAMENTO DEL
SISTEMA DI

VIDEOSORVEGLIANZA DEL
COMUNE DI BARCELLONA

POZZO DI GOTTO (ME) -
"BARCELLONA POZZO DI

GOTTO SICURA"

2No 05.36 - Pubblica sicurezza0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.00755,514.80 0.00755,514.80 0.00

L00084640838202100001 H65H20000380005 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI URGENTI DI
SISTEMAZIONE DELLE

SAIE D'AGRI-
BORRACCIO,MAZZA,

GARRISI, E CANTONI NEL
COMUNE DI BARCELLONA

POZZO DI GOTTO-

2No 02.05 - Difesa del suolo0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.0010,200,000.00 0.0010,200,000.00 0.00

L00084640838202100003 H65H20000370005 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI URGENTI DI
SISTEMAZIONE DELLA
SAIA DUE MULINI DEL

COMUNE DI BARCELLONA
POZZO DI GOTTO

2No 02.05 - Difesa del suolo0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.001,167,000.00 0.001,167,000.00 0.00

L00084640838202100008 H67B15000400006 019 005
01 - Nuova

realizzazione

CONSOLIDAMENTO DI
ALCUNI TRATTI DELLO
STRETTO MANGIALUPI

2No 02.05 - Difesa del suolo0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.00825,000.00 0.00825,000.00 0.00

L00084640838202100009 H68I21001380005 019 005
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE,

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA,

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO, MESSA IN

SICUREZZA CON
ADEGUAMENTO SISMICO,

ADEGUAMENTO E/O
REALIZZAZIONE IMPIANTI

(ANTINCENDIO,
ELETTRICO,

RISCALDAMENTO ETC.)
DELLA SCUOLA

DELL'INFANZIA DI VIA
TEMPESTA DELL'I.C.

BALOTTA

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.002,440,000.00 0.002,440,000.00 0.00

L00084640838202100025 H67H22000820001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA,

MEDIANTE DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE

DELL'IMPALCATO, DEI
PONTI DI

ATTRAVERSAMENTO DEL
TORRENTE LONGANO, IN
AMBITO URBANO, AL FINE

2No 01.01 - Stradali0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.00552,423.00 0.00552,423.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

DI AUMENTARE IL LIVELLO
DI RESILIENZA DAL

RISCHIO IDRAULICO (ZONA
R4) E MESSA IN

SICUREZZA DELLA
VIABILITA' ESISTENTE

TRATTO VIA KENNEDY -
VIA MARCONI

L00084640838202100026 H67H22000870001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA,

MEDIANTE DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE

DELL'IMPALCATO, DEI
PONTI DI

ATTRAVERSAMENTO DEL
TORRENTE LONGANO, IN
AMBITO URBANO, AL FINE
DI AUMENTARE IL LIVELLO

DI RESILIENZA DEL
RISCHIO IDRAULICO (ZONA

R4) E MESSA IN
SICUREZZA DELLA

VIABILITA' ESISTENTE.
TRATTO VIA PAPA

GIOVANNI XXIII

2No 01.01 - Stradali0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.00582,731.00 0.00582,731.00 0.00

L00084640838202100027 H67H22000880001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LONGANO, IN AMBITO
URBANO, AL FINE DI

AUMENTARE IL LIVELLO DI
RESILIENZA DEL RISCHIO
IDRAULICO (ZONA R4) E
MESSA IN SICUREZZA

DELLA VIABILITA'
ESISTENTE. TRATTO VIA

SPAGNOLO

2No 01.01 - Stradali0832024 SANTORO NUNZIO No 0.000.00 0.00415,491.00 0.00415,491.00 0.00

L00084640838202200001 H64C22000040006 019 005 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE ED

ARREDI DELL'EX SCUOLA
MATERNA SITA IN

STRETTO V GARRISI DA
ADIBIRE A STAZIONE DI

POSTA

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 CURCIO ANNA No 0.000.00 0.001,090,000.00 0.001,090,000.00 0.00

L00084640838201800070 H66E17000150001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA

SCUOLA MATERNA DI VIA
ALCANTARA

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832024 PENSABENE PAOLA No 0.000.00 0.00124,960.00 0.00124,960.00 0.00

L00084640838201800060 H63J15000440005 019 005 03 - Recupero

PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE

URBANA IN FUNZIONE
DELLA PRESENZA DI AREE
DEGRADATE ED UTENZE
DEBOLI NEL QUARTIERE

PETRARO FINALIZZATO AL
RECUPERO ED

INTEGRAZIONE SOCIALE
ED ALLA LOTTA ALLA

MARGINALITA'

1No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832025 SANTORO NUNZIO No 1,750,000.000.00 0.000.00 0.001,750,000.00 0.00

L00084640838201800061 H66E17000150001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA

SCUOLA MATERNA DI VIA
ALCANTARA

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832025 PENSABENE PAOLA No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00084640838201800063 H63J07000160005 019 005 03 - Recupero

PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE

URBANA IN FUNZIONE
DELLA PRESENZA DI AREE

DEGRADATEED UTENZE
DEBOLI NEL QUARTIERE DI
VIA GIANANI FINALIZZATO

AL RECUPERO ED
INTEGRAZIONE SOCIALE

ED ALLA LOTTA ALLA
MARGINALITA'

1No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832025 SANTORO NUNZIO No 1,300,000.000.00 0.000.00 0.001,300,000.00 0.00

L00084640838201800064 H63J07000170005 019 005 03 - Recupero

PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE

URBANA IN FUNZIONE
DELLA PRESENZA DI AREE

DEGRADATEED UTENZE
DEBOLI NEL QUARTIERE

PANTEINI FINALIZZATO AL
RECUPERO ED

INTEGRAZIONE SOCIALE
ED ALLA LOTTA ALLA

MARGINALITA'

1No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832025 SANTORO NUNZIO No 1,600,000.000.00 0.000.00 0.001,600,000.00 0.00

L00084640838201800065 H66E18000090002 019 005 04 - Ristrutturazione

LAVORI PER IL
RIFACIMENTO INTONACO

ESTERNO, REALIZZAZIONE
DELLA SCALA

ANTINCENDIO E ACCESSO
DISABILI PRESSO

L'EDIFICIO EX OMNI -
PIANO PRIMO - ADIBITO AD
ASILO NIDO DENOMINATO

"CASA DEL FANCIULLO"

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832025 SANTORO NUNZIO No 521,000.000.00 0.000.00 0.00521,000.00 0.00

L00084640838201800066 H66E13000220005 019 005 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE -

AMPLIAMENTO -
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA RELATIVI
ALL'AREA, ATTUALMENTE
DESTINATA AL MERCATO
ORTOFRUTTICOLO E DA

RICONVERTIRE IN
MERCATO

FLOROVIVAISTICO E
INCUBATORE D'IMPRESA,

SITA IN CONTRADA
NASARI DEL COMUNE DI
BARCELLONA POZZO DI

GOTTO

2No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832025 SANTORO NUNZIO No 3,730,000.000.00 0.000.00 0.003,730,000.00 0.00

L00084640838201800068 H66E17000140001 019 005
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA

SCUOLA MATERNA
GIRASOLE

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832025 PENSABENE PAOLA No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00084640838201800071 H61J17000070005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UN
PORTO TURISTICO NELLA

MARINA CANTONI DEL
COMUNE DI BARCELLONA

P.G.

2Si
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0832025 SANTORO NUNZIO No 15,000,000.000.00 0.000.00 0.0015,000,000.00 0.00

L00084640838201800072 H66E17000160001 019 005 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E

RISTRUTTURAZIONE
SCUOLA MEDIA VERGA
(CORPO PALESTRA E

SISTEMAZIONE ESTERNA)
ISTITUTO CONPRENSIVO

CAPUANA DEL COMUNE DI
BARCELLONA P.G.-II°

STRALCIO SISTEMAZIONE
ESTERNA

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0832025 SANTORO NUNZIO Si 965,000.000.00 0.000.00 0.00965,000.00 0.00

L00084640838201800073 H61B16000550005 019 005 03 - Recupero

INTERVENTI STRUTTURALI
PER LA RIQUALIFICAZIONE

DEL CENTRO STORICO
"CIRCONVALLAZIONE

3No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832025 SANTORO NUNZIO Si 5,163,000.000.00 0.000.00 0.005,163,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

URBANA" I° TRATTO

L00084640838201800074 H61B16000560005 019 005 03 - Recupero

INTERVENTI STRUTTURALI
PER LA RIQUALIFICAZIONE

DEL CENTRO STORICO
"CIRCONVALLAZIONE
URBANA" II° TRATTO

3No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832025 SANTORO NUNZIO Si 5,180,000.000.00 0.000.00 0.005,180,000.00 0.00

L00084640838201800076 H66H15000000005 019 005
58 - Ampliamento o

potenziamento

LAVORI DI AMPLIAMENTO
E RISTRUTTURAZIONE

DELLA RETE IDRICA
COMUNALE

3Si
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0832025 SANTORO NUNZIO No 25,000,000.000.00 0.000.00 0.0025,000,000.00 0.00

L00084640838201800077 H66H16000010005 019 005
58 - Ampliamento o

potenziamento

LAVORI DI AMPLIAMENTO
E RISTRUTTURAZIONE

DELLA RETE FOGNARIA
COMUNALE

3Si
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0832025 SANTORO NUNZIO No 25,000,000.000.00 0.000.00 0.0025,000,000.00 0.00

L00084640838201800078 H63J16000150005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

PO FEAMP 2014/2020-
SVILUPPO SOSTENIBILE
NELLE ZONE DI PESCA

"BANDO DI ATTUAZIONE
DELLA MISURA 1.43 PORTI,
LUOGHI DI SBARCO, SALE
PER LA VENDITA ALL'ASTA

3No
06.14 - Impianti ed

attrezzature per la pesca e
l'acquacoltura

0832025 SANTORO NUNZIO No 199,746.000.00 0.000.00 0.00199,746.00 0.00

L00084640838201800079 H63J16000160005 019 005 03 - Recupero

PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE

URBANA DELLA FRAZIONE
DI CANNISTRA' DELLA

CITTA' DI BARCELLONA
POZZO DI GOTTO
FINALIZZATO ALLA

VALORIZZAZIONE DEL
CENTRO STORICO ZONA

A) ALLA RIDUZIONE DI
FENOMENI DI

MARGINALIZZAZIONE E
DEGRADO SOCIALE

NONCHE' AL
MIGLIORAMENTO DELLA
QUALITA' DEL DECORO

URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE

3No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832025 SANTORO NUNZIO No 995,000.000.00 0.000.00 0.00995,000.00 0.00

L00084640838202000004 H61B19000550005 019 005
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO DI
REALIZZAZIONE PARCO

URBANO CON VERDE
PUBBLICO ATTREZZATO

NELLA FRAZIONE DI
CANNISTRA' NELLA CITTA'
DI BARCELLONA POZZO DI

GOTTO FINALIZZATO AL
MIGLIORAMENTO DELLA

QUALITA' DELLA VITA, DEL
DECORO URBANO, DEL

TESSUTO SOCIALE E
AMBIENTALE

1No
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0832025 SANTORO NUNZIO No 488,000.000.00 0.000.00 0.00488,000.00 0.00

L00084640838202300005 H63J07000150005 019 005 03 - Recupero

PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE

URBANA IN FUNZIONE
DELLA PRESENZA DI AREE
DEGRADATE ED UTENZE

DEBOLI NEL QUARTIERE DI
VIA DEL MARE

FINALIZZATO AL
RECUPERO ED

INTEGRAZIONE SOCIALE
ED ALLA LOTTA ALLA

MARGINALITA'

1No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0832025 SANTORO NUNZIO No 1,765,000.000.00 0.000.00 0.001,765,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

SAPIENZA ALESSANDRO

219,101,678.62 0.00104,836,929.50 0.00 8,687,882.7090,256,746.0024,008,003.12

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Barcellona Pozzo di Gotto

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (1)

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00084640838201800007
SISTEMAZIONE SAIE RITI

BIZZARRO ACQUACALDA E
CAPPUCCINI

6,500,000.00 1 Si 0000334253 Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000Si 2
MILONE SALVATORE

TINDARO
H66J98000000006 6,500,000.00 AMB

L00084640838202100004

LAVORI DI SISTEMAZIONE A
PROTEZIONE DELLA SEDE

STRADALE STATALE 113 DEL
COMUNE DI BARCELLONA

POZZO DI GOTTO

672,000.00 1 Si Si 4SAPIENZA ALESSANDROH68B20000930005 672,000.00 CPA

L00084640838202100005

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO
DELLA VIA NEMI FRAZIONE

PORTOSALVO DEL COMUNE DI
BARCELLONA POZZO DI

GOTTO

865,000.00 1 Si 0000334253 Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000Si 4SAPIENZA ALESSANDROH68B20000940005 865,000.00 AMB

L00084640838202100006

LAVORI DI SISTEMAZIONE TRA
VICOLO III COLONNA E VIA

TURATI (STRADA PROVINCIALE
S.P. 85) DEL COMUNE DI
BARCELLONA POZZO DI

GOTTO

363,000.00 1 Si Si 4SAPIENZA ALESSANDROH65H20000390005 363,000.00 AMB

L00084640838202100007

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO
DI UN TRATTO DI VIA

LEOPARDI DEL COMUNE DI
BARCELLONA POZZO DI

GOTTO

675,000.00 1 Si Si 4SAPIENZA ALESSANDROH68B20000920005 675,000.00 CPA

L00084640838202100022

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
CENTRO URBANO DI VIA ROMA

TRATTO FUNZIONALE
COMPRESO TRA LA VIA

CARDUCCI E LA VIA
MANDANICI

1,000,000.00 1 Si 0000334253 Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000Si 4SANTORO NUNZIOH67H21000930002 1,000,000.00 CPA

L00084640838202100029

RIFACIMENTO TRATTO DI RETE
FOGNANTE E SISTEMAZIONE

DEL TORRENTE MANDRIA
DANNEGGIATA DALLE
CALAMITA' NATURALI

ALLUVIONE 2011 E
SUCCESSIVE

1,495,441.00 1 Si 0000334253 Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000Si 2SANTORO NUNZIOH65F22000390001 1,495,441.00 CPA

L00084640838201900009

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA,

ADEGUAMENTO IMPIANTI EX
SCUOLA MATERNA FRAZ.

ACQUAFICARA - VIA STRETTO
II FEO DEL COMUNE DI

BARCELLONA P.G. DA ADIBIRE
A LUOGO E SPAZIO DI

INTEGRAZIONE E INCLUSIONE
SOCIALE E DEI MIGRANTI CON

LA COMUNITA' LOCALE

500,000.00 1 Si Si 2SAPIENZA ALESSANDROH66B19002780001 500,000.00 ADN

L00084640838202100002

LAVORI URGENTI DI
SISTEMAZIONE DELLA SAIA
CERAOLO DEL COMUNE DI

BARCELLONA POZZO DI
GOTTO

1,280,000.00 1 Si 000334253 Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000Si 2MORGANTE LETTERIOH65H20000360005 1,280,000.00 AMB

L00084640838202100023

LAVORI DI COSTRUZIONE DI
UN CANILE MUNICIPALE DA

SERVIRE PER RIFUGIO DI CANI
RANDAGI NEL COMUNE DI
BARCELLONA POZZO DI

GOTTO

843,823.12 1 Si 0000334253 Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000Si 2MORGANTE LETTERIOH61B21002030001 843,823.12 AMB

L00084640838202100028

PROGETTO DI MESSA IN
SICUREZZA (RIFACIMENTO)

DEL MURO D'ARGINE SINISTRA
LONGANO LUNGO LA VIA DEL

MARE DAL CIVICO 189
ALL'INCROCIO CON LA VIA
GEN. ANGELO CAMBRIA IN
AMBITO URBANO, AL FINE

DELLA MESSA IN SICUREZZA
DEL TERRITORIO A RISCHIO

IDRAULICO (R4) DELL'ARGINE
DANNEGGIATO DA EVENTI DI

CALAMITA' NATURALI
AVVENUTO NELL'ANNO 2011 E

SUCCESSIVI.

790,272.00 1 Si 0000334253 Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000Si 2SANTORO NUNZIOH67H22000830001 790,272.00 AMB

L00084640838202100030
PROGETTO DI COSTRUZIONE

DI UN TRATTO DI MURO
D'ARGINE DESTRO MANCANTE

DEL TORRENTE IDRIA

362,170.00 1 Si Si 2SAPIENZA ALESSANDROH67H22000950001 362,170.00 AMB

L00084640838202100031
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO

E STABILIZZAZIONE DELLA
SCARPATA ACQUAFICARA

234,297.00 1 Si Si 2SAPIENZA ALESSANDROH67H22000960001 234,297.00 AMB

L00084640838202300001
LAVORI DI RIFACIMENTO DEL
TRATTO DI PASSEGGIATA DI

VIA SPINESANTE TRA
L'INCROCIO CON LA VIA EOLIE

850,000.00 1 Si 0000334253 Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000Si 2MORGANTE LETTERIOH68H20000430005 850,000.00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (1)

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L'INCROCIO CON LA VIA
BENEDETTO GENOVESI - 1°

STRALCIO

L00084640838202300002

INTERVENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SUL DEMANIO
IDRICO FLUVIALE E CORSI

D'ACQUA D'ACQUA RICADENTI
NEL TERRITORIO COMUNALE

DI BARCELLONA POZZO DI
GOTTO (ME) - TORRENTE

LONGANO

250,000.00 1 Si Si 2SAPIENZA ALESSANDROH68H23000440002 250,000.00 AMB

L00084640838202300003

INTERVENTI URGENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SUL DEMANIO
IDRICO FLUVIALE CORSI
D'ACQUA RICADENTI NEL

TERRITORIO COMUNALE DI
BARCELLONA POZZO DI

GOTTO (ME) - TORRENTE S.
GIACOMO

235,000.00 1 Si Si 2SAPIENZA ALESSANDROH68H23000460002 235,000.00 AMB

L00084640838202300004

INTERVENTI URGENTI DI
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA SUL DEMANIO
IDRICO FLUVIALE CORSI
D'ACQUA RICADENTI NEL

TERRITORIO COMUNALE DI
BARCELLONA POZZO DI

GOTTO (ME) - TORRENTE IDRIA
E SAIA BIZZARRO

283,000.00 1 Si Si 2SAPIENZA ALESSANDROH68H23000460002 283,000.00 AMB

L00084640838202300006

PROGETTO DI
RIQUALIFICAZIONE DEL

COMPLESSO MONASTICO DEI
BASILIANI FINALIZZATO ALLA
REALIZZAZIONE DI SERVIZI A
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA'

SOCIOCULTURALI
STORICOTESTIMONIALI DEL
TERRITORIO DEL LONGANO

5,489,000.00 1 Si 0000355333 Asmel Consortile s.c.a rlSi 4
MANDANICI IOLANDA M.R.

H63B08000880001 5,489,000.00 CPA

L00084640838202300007

APPALTO INTEGRATO PER LA
REDAZIONE DEL PROGETIO

DEFINTIVO/ESECUTIVO E
L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI

DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DELL'ASILO
DENOMINATO "PANTEINI" DEL

COMUNE DI BARCELLONA
POZZO DI GOTIO - FINANZIATO

NELL'AMBITO DEL PNRR
MISURA M4.Cl-11.1- CIG

977868494F

1,320,000.00 1 Si 0000334253 Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000Si 4
MILONE SALVATORE

TINDARO
H66F22000160006 1,320,000.00 DEOP

Il referente del programma

SAPIENZA ALESSANDRO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

(1) Riportare, se noti, il Codice AUSA e la Denominazione della Centrale di Committenza, del Soggetto Aggregatore o di altra Stazione Appaltante
qualificata alla quale si intenda delegare la procedura di affidamento o al cui Accordo quadro o convenzione si

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Barcellona Pozzo di Gotto

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

SAPIENZA ALESSANDRO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Barcellona Pozzo di Gotto

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

3,047,488.09 745,236.39 3,792,724.48

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

395,119.30395,119.30 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

SAPIENZA ALESSANDRO

0.00 0.000.00

3,442,607.39 4,187,843.78745,236.39

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Barcellona Pozzo di Gotto

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00084640838202300001
No Servizi

SERVIZIO DI
REFEZIONE

SCOLASTICA

LO MONACO
MARINA

755524000-9 1ITG132023 1 0.00Si 0.00332,848.71 332,848.71 0.00

S00084640838202300002
No Servizi

SERVIZIO
TRASPORTO
SCOLASTICO

LINEE
DENOMINATE
S.ANTONIO,

FEMMINAMORTA
E

ACQUAFICARA-
GURAFI

Munnia Sergio 860130000-8 1ITG132023 1 0.00No 0.0062,270.59 62,270.59 0.00

S00084640838202300003
No Servizi

Procedura aperta
per

l'individuazione
dei soggetti del
terzo settore ex
D.Lgs 117 del

2017 per la
gestione del
progetto SAI-

Sistema di
protezione per i

titolari di
protezione

internazionale e
per i minori
stranieri non

accompagnati-
PROG. 714-PR-3-

N. 49 Posti cat.
ordinari ,

autorizzato alla
prosecuzione per

il periodo
01.01.2023 al

31.12.2023 con
decreto del
Ministero

dell'Interno prot,
37847 del

13/10/222 .

CURCIO ANNA 3085311300-5 1ITG132023
H61H22000190001

1 0.00Si 0.00
1,627,238.09 1,627,238.09

0.00

S00084640838202300007
No Servizi

Avviso pubblico
Missione 5 -

componente 2-
sottoc 1- investim.

1.1.4
Ministero del
lavoro e delle

politiche sociali -
PNRR -

Rafforzamento dei
servizi sociali e
prevenzione del
fenomeno del

burn-out

CURCIO ANNA 3685311300-5 2ITG132023
H64H22000610006

1 0.00No 0.00210,000.00 210,000.00 0.00

S00084640838202300008
No Servizi

Avviso pubblico
Missione 5 -

componente 2-
investim. 1.1.1
Ministero del
lavoro e delle

politiche sociali -
PNRR -

Sostegno alle
capacità

genitoriali e
prevenzione della
vulnerabità delle

famiglia e dei
bambini

CURCIO ANNA 3685311300-5 1ITG132023
H64H22000600006

1 0.00No 0.00211,500.00 211,500.00 0.00

S00084640838202300009
No Servizi

Avviso pubblico
Missione 5 -

componente 2-
investim. 1.2
Percorsi di

autonomia per
persone con

disabilità

CURCIO ANNA 3685311300-5 1ITG132023
H64H22000630006

1 0.00No 0.00715,000.00 715,000.00 0.00

S00084640838202300006
No Servizi

GESTIONE DEI
SERVIZI

CIMITERIALI DI
CUSTODIA,

SAPIENZA
ALESSANDRO

2433000000-0 1ITG132023 1 283,750.00No 0.00283,750.00
CONSORZIO

TIRRENO
ECOSVILUPPO 2000

0000334253567,500.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

SORVEGLIANZA,
PULIZIA E

MANUTENZIONE
PER UN

PERIODO DI
DUE ANNI

(UNO+UNO) NEL
CIMITERO

COMUNALE DI
BARCELLONA

POZZO DI
GOTTO

S00084640838202300004
No Servizi

Avviso pubblico
manifestazione di

interesse
coprogettazione
presentazione
progetto FAMI
avviso pubblico

promozione
dell'autonomia

sociale ed
economica dei

rifugiati.

CURCIO ANNA 3085311300-5 1ITG132024 1 116,666.00No 233,334.000.00 350,000.00 0.00

S00084640838202300005
No Servizi

Ministero
dell'Interno

Dipartimento per
le libertà civili e
l'immigrazione

Decreto
n.47069/2023
Accoglienza di
MSNA rete SAI

CURCIO ANNA 2085311300-5 1ITG132024
H61H23000180001

1 344,820.39No 0.000.00 344,820.39 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del RUP
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

SAPIENZA ALESSANDRO

4,421,177.78
(13)

3,442,607.39
(13)

233,334.00
(13)

0.00 (13)
745,236.39

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Barcellona Pozzo di Gotto

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

SAPIENZA ALESSANDRO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


